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Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMINV CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.1433/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés—Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen ¢ Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj Demi-kryetare, Arben Mehmeti dhe
Malsore Gashi Bajraktari-anétarg, me Sabile Avdyli -Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional
né cilésiné e procesmbajtéses. sivas ankesés mo numér A.nr.1433/2023 t& datés 22.11.2023, t&
parashtruar nga ankuesi 1€ ¢€shtjen juridike
“kontestim konkursi’’, duke vepruar n€ pajtim me nenin 6, paragrafin 1 nén, paragrafin 1.1, nenin
16, paragrafin 3 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.8 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 04.01.2024, mori kéte:

VENDIM

L Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, shpallet jo kompetent pér té
vendosur lidhur me ankesén me numér A.nr,1433/2023, t8 datés 22.11.2023, t& parashtruar nga
ankuesi

IL. Pala ankuese udhé&zohet mbi drejtén e inicimit te kontestit administrativ prang gjykatés
kompetente.

Arsyetim

Ankuesi (me tej referuar vetém ankuesi), me dat& 22.11.2023 ka parashtruar ankesé né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, e regjistruar nén shenjen
A.nr.1433/2023, kundér Vendimit nr.01/400 t& datés 09.11.2023, t& Komisionit pér Shqyrtimin e
Ankesave t& Komunés s& Shtimes.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pasi ka shqyrtuar provat materiale lidhur me
¢Eshtjen, konstatoi se Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, nuk éshté
kompetent pér t& vendosur pér ankesén e parashtruar nga ankuesi epse:

Nga administrimi i shkresave t& l&ndés rrjedhé sé Komuna e Shtimes, duke u bazuar né nenin 79
dhe 80 t& Ligjit Nr.06/L-114 per Zyrtarét Publikg, nenit 8 paragrafi 1 dhe 2 t& Ligjit Nr. 03/L-212 t&
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Punés, si dhe Rregullores (QRK) Nr.05/2022 pér Procedurat Konkurruese dhe Pranimi pér
Népunésit Administrativ dhe Mbéshtetés, me daté 15.09.2023, ka shpallur Konkursin pér pozitén
Koordinator i punéve teknike, e né t& cilén konkurs kishte aplikuar edhe ankuesi.

Me tej nga shkresat e lgéndés rrjedhé sé ankuesi i pakénaqur me vlerésimin pérfundimtar t&
Komisionit t& Vlerésimit ka parashtruar ankess pran€ Komisionit t&8 Ankesave t¢ Komungs s&
Prishtings, i cili me vendimin 01/400 t& datés 09.11.2023, ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e
ankuesit, ligishméring e te cilit ankuesi e konteston me ankes# ng Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil,

Duke ju referuar nenit 99 paragrafi 6 t& Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtar&t Publik, i aplikueshém nga
data 26.09.2023, ku pércaktohet se: Procedurat e rekrutimit, té disiplinés apo té ankesave ¢ filluara
dhe té papérfunduara né ditén e hyrjes né fugi t¢ kétij ligji, do té vazhdojné sipas dispozitave té
méparshme ligjore, gé kané rregulluar ¢éshijet pérkatése, Kolegji konstaton s& procedura
rekrutuese e kontestuar me ankesé &shts shpallur me daté 30.08.2023, pra n€ kohén ku ka gené né
fuqi Ligji N.06/1-114 pér Zyrtarét Publik dhe mbi bazén e kétyre dispozitave ligjore ka pérfunduar
kjo procedurg e pranimit, andaj edhe trajtimi i késaj ¢éshtje administrative ng kuptimin ¢ plotésimit
té kérkesave 1& pranueshmering s¢ ankesés do t& behét né pajtim me dispozitat ¢ Ligjit 06/L-114 pér
Zyrtarét Publik.

Rrjedhimisht, nisur nga konstatimi si mé sipér, Kolegji i ‘u referua Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publik gjegjésisht nenit 2, mé t& cilin &shte péreaktuar se: “.... 2. Zyrtaré publiks Jané: 2.1. népunési
i Shérbimit Civil (né tekstin ne vijim: népunési civil); 2.2. népunési i Shérbimit Publik; 2.3.
nepunési i Kabinetit; dhe 2.4. népunési administratiy dhe mbéshtetés. 3. Népunés civil - éshté
zyrtari publik né kuadér té Shérbimit Civil, i cili ushtron detyrén né njé pozité, duke Silluar nga
zyrtari profesional deri né pozitén e sekretarit té pérgjithshém né administratén e Presidentit, né
administratén e Kuvendit, né Zyrén e Kryeministrit, né ministri, né agjenci ekzekutive, né agjenci
dhe né njé degé lokale té iyre, né administratén e institucioneve té sistemit té drejtésisé, né
institucion té pavarur, né agjenci té pavarur, né administratén komunale dhe ¢do népunés i
pércaktuar drejipérdrejt me ligj té veganté...0.Népunés administrativo-teknik - dhe mbéshtetés éshté
zyrtari publik, qé kryen veprimtari ndihmése, té mirémbajtjes, ruajtjes, vozitjes, si dhe veprimtari té
Yjera té ngjashme né institucionet e administratés publike.” si rtjedhojé, duke u bazuar né
pérshkrimin e detyrave t& punés pér pozitén Koordinator i Punéve Teknike si dhe nisur nga fakti s¢
konkursi me numér 02/1-304 &shté shpall mbi bazén e dispozitave ligjore referuar pranimit t&
zyrtareve publiké me status t€ népunésit administrativ dhe mbéshtetés, Kolegji i Késhillit konstaton
se pozita Koordinator i Pun&ve Teknike &shté pozité€ e népunésit administrativ dhe mbéshtetés,
késhtu q&, ng mbéshtetje t& nenit 6 paragrafit 1 nén paragrafit 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Késhilli &shts kompetent pér t&
shqyrtuar vetém ankesat e népunésve civilé dhe kandidatéve pér pranim né Shérbimin Civil, dhe si
rrjedhojé Késhilli nuk &shta kompetent pér t& vendosur lidhur me ankesén A.1433/2023, t& datés
22.11.2023 t& parashtruar nga ankuesi pasi g€ pozita e kontestuar nuk &shté pozité e népunésit civil.

Lidhur me procedurén e ushtrimit t& mjeteve juridike né mbrojte t& t& drejtave nga marrédhénia e
punés, Kolegji duke u bazuar né nenin 24 paragrafin 4 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiks,
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‘konstaton se népunési administrativ dhe mbéshtetés, fillimisht duhet t& ankohet tek pun&dhénési dhe
mé pas mund t¢ filloj kontest administrativ né gjykatén kompetente,

Duke marré parasysh konstatimin si mg larté se Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
t¢ Kosovés, nuk ka juridiksion pér t€ vendosur lidhur me ankesén e ankuesit, Kolegji duke u bazuar
n€ nenin 75 paragrafin 1 t& Ligjit Nr.05/031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, dhe

pér inicim t& kontestit giyqésor né gjykatén kompetente, pasi q& lénda nuk mund t& bartet t&
gjykata kompetente ngase né két€ fazé mungon padia si kusht kryesor pér fillimin e njé procesi

gjyqésor.

Keéshillé juridike: Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja ¢ Kolegjit. Kundér
vendimit & Késhillit, pala e pakénaqur ¢ mund t& iniciojé konflikt administrativ n& Gjykatén
Themelore ng Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjet& (30)
ditésh nga dita né t& cilén i &shts dorézuar vendimi, Inicimi i konfliktit administrativ nuk ndalon
ckzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLII PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIS
Lénda me numér A.nr.1433/2023 A T, SON

bile Avdyli 1 Ardita Haxhnikaj Demi
Procesmbajtése D ‘\Kryefarc e Kolegjit

Vendimi i dérgohet:
- Ankuesi
-Udhéhegésit té Njésisé sé Burimeve Njerézore né Komunén e Shtimes dhe
-Arkivit té KPMShCK-sé.

3/3



